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Введение

Актуальность темы исследования. Спутниковая радарная интерферометрия получает

все более широкое применение при изучении природных и техногенных процессов.

Радиолокаторы с синтезированной апертурой (РСА) осуществляют непрерывную съемку земной

поверхности, независимо от времени суток и погодных условий. Интервал между повторными

съемками одного и того же участка местности составляет 6-12 дней. Получаемые по РСА-

снимкам интерферограммы позволяют проводить оперативный мониторинг смещений земной

поверхности [40, 68, 83] и строить с их использованием численные модели природных и

техногенных процессов. В то же время, в области обработки спутниковых РСА-снимков и

интерпретации получаемых полей смещений остается еще много нерешенных проблем, часть из

которых рассмотрена в данной диссертационной работе. Этим определяется актуальность темы

исследований.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и методические основы

РСА интерферометрии активно разрабатываются в последние 20-30 лет. Методы расчета и

анализа парных интерферограмм (дифференциальная интерферометрия – DInSAR) все больше

замещаются более сложными методами анализа серий РСА снимков (различные модификации

методов устойчивых отражателей). Разрабатываются открытые и коммерческие программные

пакеты, которые в благоприятных условиях (невозмущенная атмосфера, хорошая когерентность,

т.е. степень сходства повторных снимков, отсутствие или небольшая мощность снежного и

растительного покрова, пологий рельеф, большие смещения) позволяют рассчитать

интерферограммы и получить поля смещений даже начинающему пользователю. Однако такие

ситуации бывают редко. В большинстве случаев атмосферные помехи, низкая когерентность

значительных территорий из-за густой растительности или сезонных сельхоз работ, малое

отношение сигнал/шум и другие факторы требуют разработки специальных подходов к

обработке снимков, к фильтрации и развертке интерферограмм, и получению устойчивых оценок

полей смещений. Этим вопросам в мировой литературе ежегодно посвящаются многие десятки

публикаций. В Российской Федерации число работ по применению РСА интерферометрии в

последние годы постепенно увеличивается. Теоретические и методические вопросы обработки и

интерпретации кроме ИФЗ РАН разрабатывают акад. РАН В.Г. Бондур и его сотрудники в

НИИ «АЭРОКОСМОС», А.И. Захаров, Л.Н. Захарова и их коллеги из Фрязинского филиала

Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН, Ю.А. Кашников и его

коллеги (Пермский национальный исследовательский политехнический университет),

Т.Н. Чимитдоржиев (Институт физического материаловедения СО РАН), В.Г. Коберниченко,

А.В. Сосновский (Уральский федеральный университет имени первого Президента России

Б.Н. Ельцина), А.В. Евтюшкин и его коллеги из Балтийского федерального университета имени
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И. Канта. В диссертационной работе предложены и обоснованы численными расчетами по

данным за 2020-2022 гг. два эффективных метода обработки спутниковых РСА снимков, которые

позволяют проводить регулярный мониторинг оседаний земной поверхности в сложных

условиях Пермского края.

В области интерпретации полей смещений диссертационная работа продолжает основную

линию работ лаборатории 502 ИФЗ РАН – интерпретацию геофизических, геодезических и

геологических данных на основе численных моделей исследуемого природного или

техногенного процесса. Эта методология начала разрабатываться сотрудниками лаборатории

еще в середине 70-х годов и имеет целый ряд преимуществ. Если численная модель исследуемого

процесса достаточно детально описывает различные стороны его развития, то в ее рамках можно

согласовать практически все имеющиеся данные, а обратная задача сводится к определению

конечного набора параметров этой модели (обзор дан в работе [Михайлов и др., 2007]). В

настоящее время эта методология все шире используется в мировой практике.

Так, исследуя последствия катастрофического землетрясения в Турции, произошедшего

6.02.2023 г., в период написания данной работы, с применением спутниковых данных и модели

смещений по разрыву в сферической радиально расслоенной планете были определены

смещения земной поверхности, построена модель поверхности разрыва и определены

косейсмические смещения на ней. Без применения геодинамического подхода, построить модель

поверхности сейсмического разрыва не удается. На основе моделей оседаний над подземными

горными выработками и подземными хранилищами газа (ПХГ), выполнен анализ точности

определения оседаний по РСА-снимкам, полученным при съемке территории с одной или

совместно с двух орбит.Целью данной работы являлось развитие методов обработки и

интерпретации данных спутниковой радарной интерферометрии и их применение при изучении

полей смещений природных и техногенных объектов, а также теоретический анализ точности

определения оседаний над подземными горными выработками и ПХГ.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1. Разработать технологию обработки спутниковых данных для регулярного

мониторинга смещений земной поверхности над подземными горными выработками в г.

Березники и г. Соликамск (Пермский край, РФ) с учетом специфики исследуемых объектов –

наличия обширных некогерентных областей.

2. Используя разработанную технологию и спутниковые снимкам за период 2020-

2022 гг., выявить основные активные области оседаний, проанализировать динамику развития

процессов оседания, выявить опасные зоны, в которых отмечается увеличение скорости

оседаний, либо новые области оседаний.
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3. Рассчитать теоретические смещения над горными выработками и подземными

хранилищами газа (ПХГ), и сопоставить их с величинами смещений, которые могут быть

получены при съемке с одной или совместно с двух орбит. Оценить возможные погрешности

расчетов и сопоставить их с величиной оседаний.

4. Используя методы дифференциальной интерферометрии, метод офсетов и

спутниковые снимки, полученные до и после катастрофического землетрясения в Турции

6.02.2023 г., рассчитать смещения земной поверхности, построить модель поверхности

сейсмического разрыва, сопоставить ее с моделями других исследователей и изучить

постсейсмические смещения.

Методология и методы исследования. В работе получили развитие методы оценки

смещений на природных и техногенных объектах, в том числе в условиях, сложных для РСА-

интерферометрии (лесные массивы, заброшенные территории, густая растительность) с

использованием снимков спутников Sentinel-1А/B и TerraSAR-X. Для исследования смещений

применены: метод дифференциальной интерферометрии (DInSAR); при анализе серии снимков

– методы точечных отражателей (IPTA) и малых базовых линий SBaS; при исследовании

землетрясений в Турции – метод офсетов. Численное решение задач о величинах смещений над

подземной горной выработкой получено на основании использования классической

(инженерной) модели оседаний земной поверхности [32]. Для расчета компонент смещений над

ПХГ модифицировано известное решение задачи теории упругости [56].

Дифференциальная интерферометрия основана на анализе разности фаз отраженных

сигналов от каждой наземной отражающей площадки, полученных при последовательной съемке

двух РСА-снимков. Если за период между РСА-съемками происходит смещение отражающей

площадки, то разность фазовых компонент двух снимков будет включать в себя компоненту,

связанную с произошедшими смещениями.

Методы точечных отражателей расширяют возможности методов DInSAR – благодаря

использованию серии РСА-снимков. Наличие серии спутниковых снимков позволяет:

1) рассчитывать вклад атмосферной компоненты и удалять его из дифференциальной

интерферограммы; 2) итеративно улучшать расчеты путем введения коррекции к ЦМР, величины

базовых линий, атмосферной фазы, что позволяет уточнять оценки скорости деформаций и

расширять список точек-кандидатов в устойчивые отражатели; 3) строить временные ряды

смещений для каждого устойчивого отражателя. Устойчивыми отражателями считаются

объекты, демонстрирующие стабильность амплитуды и/или фазы отраженного сигнала в смысле

принятого статистического критерия, во всей серии РСА-снимков. Это позволяет определять

медленные процессы деформирования земной поверхности, которые не отражаются на парных

интерферограммах, полученных методом DInSAR.
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В общем случае, полученные смещения рассчитываются в направлении на спутник, т.е.

являются суммой смещений на север, восток и по вертикали, умноженных на синусы и косинусы

угла наклона зондирующего луча и азимута полета спутника [59]. Хотя эти углы известны для

каждой отражающей площадки, определить три компоненты вектора смещений по смещениям

на спутник, полученным с одной или двух орбит, невозможно. Необходимы дополнительные

предположения или привлечение геодинамических моделей исследуемых процессов, в

частности, сейсмического разрыва или модели оседаний над горными выработками и ПХГ,

примененных в данной диссертационной работе (главы 4, 5).

Метод офсетов основан на оценке функции кросс-корреляции двух корегистрированных

(т.е. совмещенных) снимков. Положение максимума двумерной функции кросс-корреляции

определяет офсет (смещение) вдоль и поперек орбиты (по азимуту и дальности) в координатах

снимка. Далее необходимо ввести поправку за геометрию съемки, поскольку полученные офсеты

определяются не только смещением поверхности за время между съемками, но и орбитальной

компонентой офсетов, определяемой расстоянием между точками съемки, и углом между


[…]


проведен анализ смещений в результате катастрофического землетрясения в Турции 6.02.2023 г.

Теоретическая часть работы также посвящена оценкам точности определений смещений земной

поверхности над ПХГ и калийными рудниками по снимкам с одной и двух орбит. Оценки

получены с использованием геомеханических моделей. Основные результаты работы состоят в

следующем:

1. Разработана технология обработки РСА-снимков, включающая два метода Std и

Step, эффективных при наличии обширных некогерентных зон и невысоким отношением

сигнал/шум.

2. С применением этой технологии выполнен мониторинг оседаний над калийными

рудниками в г. Березники и г. Соликамск, Пермского края. Также были применены методы

устойчивых отражателей IPTA и SBaS. Анализ карт скоростей оседаний и временных рядов

показал, что за период мониторинга оседания в основных областях продолжаются с постоянной

скоростью или замедляются, что говорит об эффективности принимаемых мер по защите

подземных горных выработок. Отмечены две области, в начале проспекта Ленина и на юго-

западном берегу Нижнезырянского водохранилища, где за период мониторинга скорости

оседаний возросли примерно на 25 %.

3. Для территории г. Соликамска существенные смещения зафиксированы методом

Std в области провала. За 2022 год выявлено несколько областей с величиной оседаний около

40 мм/год, на которые рекомендовано обратить внимание при дальнейшем мониторинге.

4. Методами DInSAR и офсетов определены смещения земной поверхности и

построена модель поверхности сейсмического разрыва катастрофического землетрясения в

Турции 6.02.2023 г. В отличие от других моделей, построенная в работе модель показывает, что

сейсмический разрыв 2023 г. соединился с разрывом землетрясения 2020 г., т.е. между ними не

осталось запертого участка, представляющего повышенную сейсмическую опасность.
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5. С использованием геомеханических моделей ПХГ и лавы, разрабатываемой

столбовым способом, получены оценки точности определения геометрии и величины оседаний

земной поверхности по спутниковым радарным снимкам с одной и двух орбит. Результаты

работы показывают, что расчёт компонент смещений по данным с двух орбит не должен

приводить к существенным ошибкам при оценке вертикальной и восточной компоненты вектора

смещений в реальных ситуациях – ошибки расчета не превосходят 10 мм, т.е. находятся на уровне

точности методов РСА-интерферометрии. При использовании спутниковых данных с одной

орбиты, ошибка определения величины субвертикальных смещений составляет около 10 %, а

максимальная область оседаний сдвигается в сторону спутника (на запад для съемки с

восходящей орбиты спутника и на восток – с нисходящей). Показано, что на картах смещений,

построенных по снимкам с одной орбиты, ось мульды над лавой сдвигается в сторону спутника

на 50-60 м. Эти смещения необходимо учитывать при работе со снимками с одной орбиты.
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Список сокращений и условных обозначений

БКПРУ-1 – Березниковское калийное производственное рудоуправление № 1

ВАЗР – Восточно-Анатолийская зона разломов

ГЛОНАСС – Глобальная навигационная спутниковая система

ДЗЗ – дистанционное зондирование Земли

ИКИ РАН – Институт космических исследований Российской академии наук

ИФЗ РАН – Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук

ПХГ – подземные хранилища газа

СКРУ-2 – Соликамское калийное рудоуправление № 2

СО РАН – Сибирское отделение Российской академии наук

РСА – радиолокатор с синтезированной апертурой (англ. SAR – Synthetic

Aperture Radar)

ЦМР – цифровая модель рельефа (англ. DEM – Digital Elevation Model)

AFAD – Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı (Министерство по чрезвычайным

ситуациям Турецкой республики)

GAMMA

Software

– (программный комплекс обработки спутниковых данных)

GRACE – Gravity Recovery And Climate Experiment (космическая миссия по

изучению гравитационного поля Земли и его временных вариаций)

DEM – Digital Elevation Model (цифровая модель рельефа)

DInSAR – Differential Interferometry SAR (дифференциальная РСА-

интерферометрия)

DLR – German Aerospace Center (Немецкий центр авиации и космонавтики)

ESA – European Space Agency (Европейское космическое агентство)

ESRI – Environmental System Research Institute (Институт исследования систем

окружающей среды)

GMTSAR – Generic Mapping Tools (программный комплекс обработки спутниковых

данных)

GPS – Global Positioning System (система глобального позиционирования)

InSAR – Interferometric Synthetic Aperture Radar (радиолокатор с синтезированной

апертурой)

IPTA – Interferomeric Point Target Analysis (интерферометрический анализ

точечных целей)
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LOS – Line-of-Sight (линия распространения радиолокационного сигнала / линия

визирования)

MCF – Minimum cost flow

PSInSAR – Persistent Scatter Interferometric SAR (метод устойчивых отражателей)

SARscape – (программный комплекс обработки спутниковых данных)

SBaS – Small BAseline Subset (метод малых базовых линий)

SNAP – Sentinel Application Platform (программный комплекс обработки

спутниковых данных Sentinel)

StaMPS-MTI – Stanford Method for Persistent Scatterers/Multi-Temporal InSAR

Std – Метод обработки спутниковых снимков («стандартный»)

Step – Метод обработки спутниковых снимков («пошаговый»)

USGS – United States Geological Survey (Геологическая служба США)

UTC – Coordinated Universal Time (Всемирное координированное время)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BA%D0%BE%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%8F
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