## **ОТЗЫВ**

официального оппонента к.т.н. Евсеева А.В.

на диссертацию **Бабаянца Игоря Павловича**

**«Поля смещений природных и техногенных объектов по данным спутниковой радарной интерферометрии: методика определения и интерпретации»**, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.9 – «Геофизика».

### ***1. Актуальность избранной темы диссертации.***

Важным аспектом обеспечения безопасности при освоении месторождений полезных ископаемых подземным способом является контроль деформаций подработанного массива. Традиционно для этого на земной поверхности выполняются геодезические измерения по профильным линиям. Вместе с тем, такой вид контроля требует значительных материальных и временных затрат, в результате информация о сдвигении имеется не по всей площади отработки, а оперативность получения данных является достаточно низкой.

В последнее время для мониторинга оседаний земной поверхности всё более широкое применение получает спутниковая радарная интерферометрия. Метод определения оседаний земной поверхности основывается на разности фаз двух циклов радиолокационной съемки в конкретной точке. Радиолокаторы с синтезированной апертурой (РСА) осуществляют непрерывную съемку земной поверхности, независимо от времени суток и погодных условий. Интервал между повторными съемками одного и того же участка местности составляет 6-12 дней. Получаемые по РСА-снимкам интерферограммы позволяют проводить оперативный мониторинг смещений земной поверхности. Вместе с тем, в области обработки спутниковых РСА снимков и интерпретации получаемых смещений остаётся ещё много нерешенных проблем. В связи с этим исследования автора диссертационной работы, посвященной совершенствованию методов обработки и интерпретации данных спутниковой радарной интерферометрии, является, несомненно, актуальной. Решение поставленных задач важно для повышения точности оценки смещений земной поверхности в процессе добычи полезных ископаемых и обеспечения безопасной эксплуатации объектов, находящихся в зоне подработки. Особое значение предложенная методика приобретает при ретроспективном анализе катастрофических событий техногенного и природного характера, проявившихся в виде деформаций земной поверхности, в тех местах, где не были заранее предусмотрены другие способы мониторинга.

## ***2. Научная новизна основных результатов диссертационной работы.***

Соискателем впервые разработана и обоснована численными расчётами технология обработки данных мониторинга, основанная на совместном применении двух методов обработки РСА-снимков и позволяющая одновременно оценивать смещения в высоко когерентных и низко когерентных областях.

В диссертационной работе впервые с применением геомеханических моделей выполнена оценка точности расчёта смещений земной поверхности по данным с одной и двух орбит над подземными хранилищами газа и калийными рудниками.

Новым научным результатом является построенная модель землетрясения в Турции, произошедшего 06.02.2023 г., позволяющая более чётко определить геометрию сейсмического разрыва и выполнить более достоверный прогноз сейсмической опасности в исследуемой области.

## ***3. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе.***

Достоверность полученных результатов подтверждается их согласованностью с данными наземной геодезии и достигается, в том числе, путем взаимной верификации данных, полученных по снимкам с различных спутниковых миссий, оборудованных РСА с длинами волн различных диапазонов (Sentinel-1, TerraSAR-X), и с применением различных методов выделения деформационных сигналов. Модель поверхности разрыва землетрясения 6.02.2023 г. в Турции в целом согласуется с результатами других авторов и данными наземных наблюдений.

## ***4. Научная значимость и практическая ценность диссертационной работы.***

Научная значимость полученных соискателем результатов заключается:

– В разработке и обосновании численными расчетами технологии обработки спутниковых РСА-снимков и определении полей смещений в условиях обширных низкокогерентных областей;

– В оценке точности расчета смещений земной поверхности над подземными хранилищами газа и калийными рудниками по РСА снимкам с одной и двух орбит;

– В построении модели поверхности разрыва землетрясения в Турции, произошедшего 6.02.2023 г. и постсейсмических процессов, полученной на основе методов дифференциальной интерферометрии и метода офсетов.

Практическая ценность выполненных исследований не вызывает сомнения и заключается в следующем:

– С использованием разработанной методики обработки спутниковых РСА-снимков выделены области ускорения оседаний земной поверхности в пределах г. Березники и г. Соликамск. Сопоставление полученных результатов с наземными данными, включая геодезические измерения, показывает их хорошую сходимость;

– На основе выполненного анализа точности определения смещений земной поверхности по спутниковым снимкам показано, что при использовании данных с одной орбиты ошибка в восстановлении величины оседаний не превышает 10%, но области поднятий и оседаний оказываются сдвинутыми в сторону спутника относительно их истинного положения на 50-60 м. При наличии данных совместно с восходящей и нисходящей орбит, оси мульды сдвижения определяются точно, погрешности в восстановлении геометрии мульды появляются только там, где имеются значительные горизонтальные смещения в северном направлении;

– Выполнен анализ землетрясения в Турции, произошедшего 6.02.2023 г., по спутниковым радарным снимкам. Впервые показано, что на севере разрыв землетрясения 2023 г. перекрывается с областью разрыва землетрясения, произошедшего в 2020 г., что указывает на отсутствие запертого участка между очаговыми областями этих землетрясений.

#### ***5. Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы.***

Результаты диссертационной работы целесообразно использовать при мониторинге деформационных процессов на горных предприятиях, ведущих добычу полезных ископаемых подземным способом, подземных хранилищах газа, а также на месторождениях углеводородов при анализе разработки и геолого-геомеханическом моделировании.

Результаты диссертационной работы могут использоваться также при изучении геодинамических явлений в земной коре, анализе причин, последствий, а также прогнозе опасных геологических процессов, в том числе, землетрясений научными организациями (Институтом физики земли РАН, Институтом земной коры СО РАН, Институтом динамики геосфер РАН, Институтом вулканологии и сейсмологии ДВО РАН и др.).

#### ***6. Структура, редакция, стилистика и оформление диссертационной работы.***

Диссертационная работа соискателя структурно состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы, включающего 97 наименований. Диссертационная работа

изложена на 126 страницах машинописного текста, включает 48 рисунков и 3 таблицы.

Диссертация представляет собой изложение результатов собственных исследований соискателя и обобщения современных публикаций по теме работы. Структура диссертационной работы построена логично, материал исследований изложен последовательно. Стил ь изложения результатов лаконичный, технически грамотный. Формулировки основных положений, выводов и рекомендаций логичные, обозначения - понятны и соответствуют общепринятым. Диссертационная работа хорошо оформлена, содержит необходимые разделы, наглядно иллюстрирована графиками и таблицами.

Автореферат отражает содержание диссертации.

#### ***7. Освещение основных положений диссертации в печати.***

Основное содержание диссертации достаточно полно отражено соискателем в 13 научных работ: шесть статей опубликованы в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ (из них 3 – в списке Web of Science, 3 – в Scopus) и 7 публикаций в виде материалов конференций различного уровня.

#### ***8. Замечания и пожелания по диссертационной работе.***

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Автором выполнен теоретический анализ точности определения оседаний над подземными горными выработками, однако при наличии фактических данных о деформации земной поверхности полезно было количественно сравнить результаты, полученные различными методами и определить погрешность предлагаемого метода в конкретных условиях. Так же, для наглядности следовало привести рисунки, иллюстрирующие расхождение скоростей субвертикальных смещений, определенных по данным геодезии и методами интерферометрии.

2. В главе 4 сделан вывод, что "ошибка определения смещений восточной компоненты менее 1%", при этом не указывается разрешающая способность метода. Из такой формулировки можно сделать вывод, что повторяемость результатов измерений (погрешность) при измерении неподвижных участков земной поверхности по абсолютной величине будет стремиться к нулю, однако не надо упускать из внимания, что всегда присутствует некоторый относительно постоянный уровень шумов и помех.

3. В качестве замечаний следует также отметить мелкий масштаб рисунков 2 и 5 автореферата (рисунки 3.5 и 3.17 диссертации), что несколько затрудняет восприятие информации.

Замечания по диссертационной работе не носят принципиального характера, не снижают научную и практическую ценность полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку выполненных соискателем исследований.

### **9. Заключение по диссертационной работе.**

Диссертация **И.П. Бабаянца «Поля смещений природных и техногенных объектов по данным спутниковой радарной интерферометрии: методика определения и интерпретации»** представляет собой самостоятельно написанную квалификационную работу, выполненную на актуальную тему и обладающую научной новизной и практической ценностью, в которой разработана технология оценки смещений земной поверхности по данным спутниковой РСА-интерферометрии, выполнена оценка точности определения величины оседаний, и даны рекомендации по обработке данных. Результаты работы использованы при мониторинге оседаний над рудниками Верхнекамского месторождения калийных солей и при изучении катастрофических землетрясений в Турции.

Диссертация соответствует критериям, установленным п.9 Положения о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для учёной степени кандидата наук, а её автор И.П. Бабаянц достоин присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук» по специальности 1.6.9. Геофизика.

Я, Евсеев Антон Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

*Официальный оппонент*

*старший научный сотрудник лаборатории*

*физических процессов освоения георесурсов*

*«Горного института Уральского отделения РАН» – филиала*

*Федерального государственного бюджетного учреждения*

*науки Пермского федерального исследовательского центра*

*Уральского отделения РАН*

*кандидат технических наук*

*Антон Владимирович Евсеев*

*614007, г. Пермь, Сибирская, д. 78а*

*evseev@mi-perm.ru*

*тел. +7 902 47 43496*

*15 января 2024 года*

*Подпись старшего научного сотрудника лаборатории физических процессов освоения георесурсов «Горного института Уральского отделения РАН» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения РАН Евсеева Антона Владимировича удостоверяю.*

*Главный специалист по кадрам*

*С.Г. Дерюженко
«16» января 2024 г.*